450 H./1058 M. Terkadang namanya diucapkan dengan dua ‘z’ (Ghazzali),
artinya ‘tukang pintal benang’, karena pekerjaan ayahnya sebagai tukang
pintal benang wol, sedangkan yang lazim adalah satu ‘z’ (Ghazali), diambil
dari kata Ghazalah, nama kampung kelahirannya.2

Kehebatan al-Ghazali antara lain dilatarbelakangi oleh beberapa faktor
di bawah ini.

Pertama, Kecerdasan yang dimiliki. al-Ghazali merupakan seorang yang
sangat cerdas. Semua ilmu yang pernah dipelajari dapat dikuasainya dengan
baik bahkan diseleksinya. Hal ini membuat al-Ghazali tersohor di mana-
mana. Pada 1091 M./484 H. al-Ghazali diangkat menjadi dosen di Universitas
Nidhamiyah, Baghdad. Atas prestasinya yang kian meningkat, usia 34 tahun
al-Ghazali dinobatkan menjadi Rektor. Selama menjadi Rektor (+ 4 tahun) al-
Ghazali banyak menulis karya ilmiah dan buku yang meliputi berbagai bidang
ilmu.

dan Nabi Ibrahim A.s., ia pergi menuju Hijaz. Setelah
mengembara selama kurang lebih sepuluh tahun, atas desakan Fakhr al-
Muluk, dan melihat kondisi masyarakat yang sudah semakin carut marut
dalam mengamalkan agama saat itu, serta atas dasar anjuran para ahli bashîrah,
maka pada 499 H./1106 M. al-Ghazali kembali ke Naisabur untuk mengajar
lagi di Universitas Nidhamiyah. Kali ini ia tampil sebagai tokoh pendidikan
yang benar-benar mewarisi ajaran Rasulullah saw. Ia mendasarkan semua
perilakunya hanya kepada Allah SWT.8

Keempat, Perhatian ayah yang begitu besar akan pendidikannya.